
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 

Edital nº 074/2019 – CAV/UDESC 
 

CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias -  
                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   AGRONOMIA para o 2º semestre de 2019, conforme segue: 

ORD NOME DATA HORA LOCAL ÁREA EXAMINADORES 

1 ALESSANDRA VIANNA 
JUNKES 

19/11/2
019 

14:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Produção 
Vegetal 

OR: LUIS SANGOI 
EX2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA  
EX3: CRISTIANE VELHO 
PELLIZZARO 

2 ANTÔNIO GABRIEL 
MORTARI AMARANTE 

08/11/2
019 

16:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Assistência 
Técnica em 
Plantas de 

Lavoura 

OR: CRISTIANE VELHO 
PELLIZZARO 

EX2: OLIVIO CIPRANDI 
EX3: LETICIA ANDREA CHECHI 

3 CARINE APARECIDA 
VANIN TOLDO 

20/11/2
019 

10:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Plantas de 
Lavoura 

OR: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA  

EX2: LUIS SANGOI 

EX3: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 

4 CRISLAINE ZAGO 25/11/2
019 

14:00 Sala de  

Reuniões   

Prédio da  

Direção 

Suinocultura OR: ROBERTA 
SOMMAVILLA  

EX2ARIANE ANDREOLA 

EX3: LUIZ PAULO RAUBER 

5 EDUARDO OLIVEIRA DA 
SILVA LUNARDI 

27/11/2
019 

10:00 Departamento  

de Produção  

Animal e  

Alimentos 

Bovinocultura de 
Leite 

OR: ANDRE THALER 
NETO EX2 MAURICIO 
CIVIERO 
EX3: MARCIÉL FRANÇA 

 

6 

 

EMANUELE CAREGNATO 

 

28/11/2
019 

 

08:00 

 

Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

 

Produção de 
Cereais 

OR: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 
EX2: DANIELE NERLING 

EX3: GISELLE REGINA RODOLFO 

7 FERNANDA ANTUNES DOS 
SANTOS 

26/11/2
019 

14:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Bovinocultura de 
Leite 

OR: CRISTIANE VELHO 
PELLIZZARO 

EX2: LETICIA ANDREA CHECHI 

EX3: MAURICIO CIVIERO 

8 FILIPE SIMAS 27/11/2
019 

16:00 Sala de 
Reuniões 

Agronomia 

Orizicultura OR: LUIS SANGOI 
EX2: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA  
EX3:CLAUDIO ROBERTO 
FRANCO 

9 GABRIEL RIBEIRO 
WIGGERS 

22/11/2
019 

16:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Nutrição de 
Plantas 

OR: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI  

EX2: CRISTIANO ANDRE 
STEFFENS  

EX3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 

10 

 

GABRIELA MARTA 
MICHELON 

 

22/11/2
019 

 

14:00 

 

Sala 208 da 
Agronomia 

 

Produção de 
Sementes 

OR: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 

EX2: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 
EX3: MARIANA NUNES DE SOUZA 

 

 

11 

 

 

GABRIELA SIMIONI 
PRANTS 

 

 

28/11/2
019 

 

 

14:00 

 

 

Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

 

 

Fisiologia 
Vegetal 

OR: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 

EX2: NATALIA CAROLINA MORAES 
EHRHARDT BROCARDO  
EX3: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 

12 GIORDANO AUGUSTO 
SANDI 

29/11/2
019 

14:00 Museu dos 
Solos 

Manejo de 
Produção 
Avícola 

OR: LETICIA SEQUINATTO 
EX2: MARCOS JOSE MIGLIORINI 

EX3: GUSTAVO EDUARDO PEREIRA 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5J

E
Z

31
5A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

13 HYAN DE CÁSSIO 
PIEREZAN 

27/11/2
019 

16:00 Sala PG3 -  

Dep. 
Agronomia 

Fruticultura OR: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI  

EX2: FRANCINE REGIANINI 
NERBASS  

EX3: LETICIA ANDREA CHECHI 

14 JANICE MOREIRA BODDY 25/11/2
019 

10:00 Departamento  

de Produção  

Animal e  

Alimentos 

Manejo em 
Propriedade 

Leiteira 

OR: ANDRE THALER NETO 
EX2: DANIEL 
SCHMIDT  
EX3: DEISE ALINE 
KNOB 

15 JULIA CRISTINA GELAIN 27/11/2
019 

16:00 Departamento  

de Produção  

Animal e  

Alimentos 

Produção e 
Qualidade do 

Leite 

OR: ANDRE THALER NETO 
EX2: GISELLE REGINA RODOLFO 

EX3: ADRIANA HAUSER 

16 JULIANA THAISE RIBEIRO 25/11/2
019 

10:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Forragicultura OR: GISELLE REGINA 
RODOLFO  

EX2: ANDRE FISCHER SBRISSIA  

EX3:FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

17 JUMARA VERÔNICA 
TERNUS 

25/11/2
019 

08:00 PG2 - DSRN Fertilidade do 
Solo 

OR: MARI LUCIA CAMPOS  

EX2: LETICIA 
SEQUINATTO 
EX3: PATRÍCIA PRETTO PESSOTTO 

 

18 

 

KAREN VIEIRA ALVES 

 

19/11/2
019 

 

08:00 

 

Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Produção e 
Tecnologia de 

Sementes 

OR: GISELLE REGINA 
RODOLFO  

EX2: LETICIA ANDREA 
CHECHI 
EX3: NATALIA CAROLINA MORAES 
EHRHARDT BROCARDO 

 

19 

 

LEANDRO SILVA LEMOS 

 

21/11/2
019 

 

10:00 
Laboratório  

 Automação 
Topográfica 
- Prédio 
Engenharia 
Florestal 

 

Geodésia 
OR: MARCOS BENEDITO 
SCHIMALSKI  

EX2: VERALDO LIESENBERG 

EX3: GABRIELA OLIVEIRA SILVA 

20 LUCAS GRILLO DE 
OLIVEIRA 

22/11/2
019 

14:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Fruticultura OR: LEO RUFATO 
EX2: DEIVID SILVA DE 
SOUZA  
EX3: ADRIELEN TAMIRIS 
CANOSSA 

21 LUIZ GABRIEL DALMOLIN 27/11/2
019 

10:00 Sala de 
Reuniões  

Agronomia 

Extensão Rural OR: LUIS SANGOI 
EX2: OLIVIO CIPRANDI 
EX3: ANTONIO FELIPPE FAGHERAZZI 

22 MANOEL YTÁLO PORTO 05/11/2
019 

08:00 Sala de 
Reuniões 
PPGPV 

Assistência 
Técnica na 
Cultura do 

Trigo, Soja e 
Milho 

OR: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA  

EX2: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
EX3: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 
NETO 

23 MARIA THEREZA 
ALVES DUARTE DE 
OLIVEIRA 

21/11/2
019 

 
14:00 

Sala de 
Reuniões 
PPGPV 

Manejo e 
Qualidade do 

Café 

OR: ALEXANDRE FERREIRA DE 
MACEDO  

EX2: LETICIA ANDREA CHECHI 

EX3: JOATAN MACHADO DA ROSA 

24 MARIANA MATTOS 
MACHADO 

26/11/2
019 

16:00 Sala PG3 Fisiologia de 
Frutíferas 

OR: FRANCINE REGIANINI 
NERBASS  

EX2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI  

EX3: MARIANE DE OLIVEIRA 
PEREIRA 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5J

E
Z

31
5A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

3



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

25 MATHEUS GABRIEL 
FERREIRA DE SOUSA 

18/11/2
019 

14:00 Museu de 
Solos 

Ciências 
Agrárias 

OR: LETICIA SEQUINATTO 
EX2: MARCOS BENEDITO 
SCHIMALSKI 
EX3: GUSTAVO EDUARDO PEREIRA 

26 MATHEUS ZAMPRONIO 
DILDA 

22/11/2
019 

14:00 Sala de 
Reuniões 
PPGPV 

Assistência 
na Cultura 
do Trigo, 

Soja e Milho 

OR: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA  

EX2: GEDERSON LUIZ 
BUZZELLO 

EX3: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 
NETO 

27 NADINE ORTIZ FUCK 25/11/2
019 

14:00 Sala de  

Reuniões  

da rodução  

Animal e  

Alimentos 

Avicultura OR: MARCOS JOSE 
MIGLIORINI  

EX2: GISELLE REGINA 
RODOLFO  

EX3: ILDEGARDIS BERTOL 

 

28 

 

NATALIA CATARINI 
LONGUI 

 

28/11/2
019 

 
10:00 

 

 

Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Tecnologia e 
Produção de 

Sementes 

OR: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 
EX2: CRISTIANE VELHO 
PELLIZZARO 
EX3: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

29 NATALIA MARIA ANTUNES 
DOS SANTOS 

25/11/2
019 

10:00 Sala PG3 - 
Dep. 
Agronomia 

Vitivinicultura OR: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI  

EX2: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 
EX3: ADRIELEN TAMIRIS CANOSSA 

30 NICOLE TAVARES 
VERMOHLEN 

19/11/2
019 

1 
10:00 

Sala de 
Reuniões 

Biotecnologia 

Fruticultura OR: CRISTIANO ANDRE 
STEFFENS  

EX2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI  

EX3: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

31 NILSON ROBERTO 
FIGUEIREDO CRUZ 
JUNIOR 

22/11/2
019 

10:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Plantas de 
Lavoura 

OR: CRISTIANE VELHO 
PELLIZZARO  

EX2: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA  

EX3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

32 TAINAH MARTINI BRUN 22/11/2
019 

08:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Desenvolviment
o Rural 

OR: ALVARO LUIZ MAFRA 
EX2: MARI INES CARISSIMI 
BOFF  
EX3: LETICIA ANDREA 
CHECHI 

33 THAINÁ MADRUGA 
RODRIGUES 

27/11/2
019 

08:00 Sala de 
Reuniões da 
Agronomia 

Fruticultura de 
Prunus 

OR: FRANCINE REGIANINI 
NERBASS  

EX2: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR  

EX3: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 

34 ULISSES MATEUS RAMOS 
CORDOVA 

26/11/2
019 

14:00 Prédio da 
Produção 
Animal 

Plantas 
Forrageiras 

OR: DIMAS ESTRASULAS DE 
OLIVEIRA  

EX2: NILSON BRORING 

EX3: ANDRE FISCHER SBRISSIA 

35 YOURIKI CARVALHO 
CASAGRANDE 

29/11/2
019 

14:00 Sala de 
Reuniões 

Agronomia 

Assistência 
Técnica 

OR: LUIS SANGOI 
EX2: ALVARO LUIZ MAFRA 
EX3: GISELLE REGINA RODOLFO 

 
 

 
 
 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5J

E
Z

31
5A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 
 

Lages(SC), 08 de Novembro de 2019. 
 
 
 

_________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5J

E
Z

31
5A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5


